Et ratio est, quia finis agentis est producere rem integram cum omnibus virtutibus suis, et ideo dando formam, dat omnia quae consequuntur [ex] <illa>, / quia non tantum dat formam, ut det esse, sed etiam ut sit principium operandi, et consequenter, ut sit principium potentiarum, nam qui intendit finem debet intendere omnia requisita ad finem.

Item, quia intendit assimilare sibi genitum quantum potest; illa ergo actio qua formam inducit, licet immediate tantum sit inductiva formae, tamen mediate et radicaliter est comproductiva omnium quae naturaliter et necessario ex illa sequuntur, tamquam pertinentia ad perfectionem [geniti]. Et in hoc sensu dici solet —et est verum— quod unica est actio productiva rei et comproductiva proprietatum, quia non considerantur res cum praecisione, sed consideratur actio radicalis et primaria.

14 Et per haec patet solutio omnium argumentorum.

Ad primum enim dicitur quod agens una actione producit omnia mediate vel immediate. Et ita exponitur illud axioma: “Qui dat formam, etc.”, [dat], scilicet, in radice “consequentia ad formam”.¹³⁰

275 Ad primam confirmationem respondetur quod si res praecise [considerentur], tot / sunt actiones, quot sunt entitates, tamen dicitur una, quia ex illa reliquae dimanant.

Secunda confirmatio non est contra nos, sed [per se] propriam difficultatem petit, cur scilicet potentiae animae semel separatae non iterum fluant, sicut videmus fieri in aqua, v. g.—Cui responderi potest, primo, quod natura providet id quod per se est in rebus, non quod per accidens. Per se autem est quod proprietas aliqua habens contrarium ab illo diminuatur aliquando, et ideo natura dedit formae substantiali vires ad restaurandam illam diminutionem. Potentia autem animae de se non habet contrarium, et ideo, quantum est de se, [tamdiu posset] durare quamdiu anima; per accidens autem est quod aliquantulum [debilitetur] aliunde, et ideo natura non providet.—Sed

255 enim *om. P*, certe *L*. 255 est *PL*, *om. S*. 255 omnium *PL*, *om. S*. 256 animam *PL*, animas *S*. 257 finis *om. L*. 257-8 rem... suis *add.* substantiam rei usquequaque instructam ad suum finem (II 3, 11) *L*. 258-9 quae... illa *add.* quae ipsam perficiunt (II 3, 11) *L*. 259 ex illa] ad illam *SP*. 260 sit *add.* exactum (II 3, 11) *L*. 261 nam... finem *S*, ad finem operandi requisitarum (II 3, 11) *L*. 264 qua *SL*, quae *P*. 264 tantum *SL*, *om. P*. 267 geniti *PL*, rei *S*. 268 unica *S*, una *P*. 269 cum *add.* ea *P*.

14 272 enim *SL*, *om. P*. 274 dat *P*, *om. S*. 276 considerentur *P*, consideretur *S*. 278-9 per se *PL*, *om. S*. 279 cur *SL*, ut *P*. 280 aqua *add.* et in aliis naturalibus virtutibus inanimatorum (II 3, 12) *L*. 280 Cui *S*, Ad quod *P*. 286 tamdiu posset *P*, tñ [= tantum] possent *S*. 286 est *om. P*. 287 aliquantulum *S*, aliquando *PL*. 287 debilitetur *P*, debilitentur *S*.